
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 907 del 25-09-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICITA'
LEGALE. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 80
Proposta del settore n. 186

1/5



PREMESSO:

- che il Comune di Quarrata ha stipulato convenzione rep. 2015/02/SPUL in data 08/09/2015
con il Comune di Montecatini Terme per l'istituzione della Centrale Unica di Committenza tra i
Comuni di Montecatini Terme e Quarrata (di seguito CUC);

- che la convenzione è stata successivamente aggiornata in data 05/07/2016 con atto rep.
3/2016/SPUL, in seguito all'entrata in vigore del nuovo codice dei contratti e in data
23/11/2017 con atto rep.6/2017/SPUL per la conferma del ruolo di capofila svolto dal
Comune di Montecatini Terme;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 281 del 10.11.2015 è stato approvato il
Regolamento per l’Organizzazione e la Gestione della Centrale Unica di Committenza;

- che ai sensi l’art. 4 del Regolamento “Sono di competenza della C.U.C. tutte le pubblicazioni
da effettuarsi, ai sensi degli artt. 66, 122 e 124, D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., sia in fase di
indizione sia a seguito dell’aggiudicazione definitiva efficace, a tale fine l’ufficio della C.U.C.
utilizza le somme stanziate su apposito capitolo del Comune Capofila e provvede alla richiesta
dei preventivi e all’affidamento delle corrispondenti prestazioni di servizi.”

CONSIDERATO:

- che con DM 02/12/2016 (pubblicato G.U. 20/01/2017 n.20), in attuazione dell’art. 73 c.4
del Codice dei Contratti Pubblici, sono state individuate le modalità di pubblicazione
obbligatorie;

- che per gli affidamenti sopra soglia comunitaria è previsto l’obbligo di pubblicazione dei
bandi e degli avvisi esito gara su GURI e per estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale e
2 quotidiani a diffusione locale, 

- che per gli affidamenti di concessioni e di lavori superiori a 500.000 euro e inferiori alla
soglia è previsto l’obbligo di pubblicazione dei bandi e degli avvisi esito gara su GURI e per
estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 1 quotidiano a diffusione locale;

- che l’attuale affidamento è in via di scadenza, terminando l’accordo quadro
precedentemente stipulato in data 31/10/2019;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di garantire la continuità de servizio di pubblicazione
bandi ed esiti per tutte le procedure di competenza della Centrale Unica di Committenza tra i
Comuni di Montecatini Terme e Quarrata nonché di quelle dei singoli comuni aderenti,
provvedere all’affidamento del servizio tramite contratto ad accordo quadro con un operatore
economico;

CONSIDERATO:

- che l’accordo quadro avrà durata dal 01/11/2019 al 31/12/2021, per un valore presunto di
€ 18.000,00 IVA esclusa e quindi per €.21.960,00 iva 22% inclusa , per l’intero periodo,
fermo restando che trattandosi di accordo quadro, la CUC nonchè ciascuno dei comuni
aderenti potrà effettuare ordinativi;

- per il comune di Quarrata, sulla base del piano biennale servizi e forniture 2019/2020, in
corso di aggiornamento, si può preventivare per le pubblicazioni del comune di Quarrata la
somma di € 9.000,00 IVA esclusa per un totale di €.10.980,00 iva 22% inclusa , per l’intero
periodo cosi ripartite : al capitolo 1068 “spese per gare e appalti” €.5.490,00 per l’ annualità
2020 ed €.5.490,00 per l ‘annualità 2021; 

- che il predetto importo rappresenta una previsione di massima in virtù proprio di una
programmazione in corso di aggiornamento;

- che gli impegni di spesa saranno assunti ,con contratti attuativi , dai due Comuni aderenti
ciascuno per le procedure di propria competenza, sia svolte direttamente che delegate alla
CUC;

RITENUTO:

- di delegare la CUC allo svolgimento della procedura di gara in forma aggregata;

2/5



- di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del
D.lgs. 50/2016, previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse;

VISTI i seguenti atti predisposti dalla CUC:

- lo schema di manifestazione di interesse allegato sub “1” 

- lo schema di lettera di invito allegato sub “2”, nella quale sono descritti l’oggetto, l’importo,
la procedura ed il criterio di scelta del contraente, le modalità ed il termine per la
presentazione delle offerte, le modalità di applicazione del soccorso istruttorio;

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, c. 2, D.lgs. n.
50/2016:

- il fine che si intende perseguire con la presente procedura è l’affidamento del servizio di
pubblicazione dei bandi e degli avvisi di esito gara sui quotidiani e sulla GURI per le procedure
di competenza della CUC nonché dei singoli comuni aderenti;

- il contratto avrà per oggetto l’accordo quadro con un operatore economico per l’esecuzione
di tutto quanto occorrente al raggiungimento del fine di cui sopra, e sarà stipulato tramite
corrispondenza secondo gli usi del commercio in modalità elettronica ai sensi dell’art. 32, c.
14, D.lgs. n. 50/2016;

- la scelta del contraente, avverrà ai sensi dell’art. 36, c. 2 D.lgs. n. 50/2016 tramite indagine
di mercato da esperirsi sulla piattaforma telematica START mediante pubblicazione di avviso
di manifestazione di interesse, con le modalità meglio precisate nell’avviso allegato sub “1”

- la scelta del contraente avverrà mediante il criterio del minor prezzo con le modalità
indicate nella lettera di invito;

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella predetta lettera d’invito;

DATO ATTO che, il codice CIG sarà acquisito dai due comuni aderenti, ciascuno per l’importo
di propria competenza a seguito dell’aggiudicazione della procedura;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

- l’esigibilità del debito ,vale a dire che la presente prestazione sarà conclusa entro i relativi
anni di competenza;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del DUP
2019/2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato il
PEG 2019/2021;

RICHIAMATE INOLTRE:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’1/4/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la costituzione ed il
conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi dirigenti;

3/5



DETERMINA

1) di indire procedura negoziata previa indagine di mercato mediante avviso di
manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, in modalità telematica
tramite la piattaforma START, per l’accordo quadro con un operatore economico di esecuzione
del servizio di pubblicazione di bandi e avvisi di esito gara sui quotidiani e sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) per il periodo 01/11/2019 al 31/12/2021, rinnovabili
per ulteriori due;

2) di dare atto che:

- la procedura è indetta per il servizio di pubblicazione inerente le gare d’appalto di
competenza della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Montecatini Terme e
Quarrata o dei due Comuni aderenti;

- lo svolgimento della procedura di gara in forma aggregata è delegata alla CUC;

- trattandosi di accordo quadro, la CUC e/o gli enti aderenti potrà effettuare ordinativi fino a
concorrenza dell'importo massimo presunto biennale di € 18.000,00 oltre IVA, dando atti che
tale importo rappresenta il limite massimo che potrà essere raggiunto nel corso della durata
biennale del contratto, ben potendo gli enti emettere ordinativi per un importo inferiore;

- gli impegni di spesa saranno assunti dai due Comuni aderenti ciascuno per le procedure di
propria competenza, sia svolte direttamente che delegate alla CUC;

3) per le pubblicazioni che temporalmente andranno a ricadere nel periodo
novembre/dicembre 2019, laddove sia stato già assunto l’impegno di spesa a favore del
precedente appaltatore, i medesimi rimarranno confermati in quanto l’incarico si ha per già
conferito;

4) di approvare:

- l’avviso di manifestazione di interesse (allegato sub “1”);

- lo schema di lettera di invito (allegato sub “2”), da cui risultano tra l’altro oggetto, importo,
procedura e criterio di scelta del contraente, modalità e termine per la presentazione delle
offerte,

autorizzando fin da ora il comune capofila ad introdurre modificazioni agli atti non sostanziali;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, c.2 D.Lgs. n.
50/2016:

- il fine che si intende perseguire con la presente procedura è l’affidamento del servizio di
pubblicazione dei bandi e degli avvisi di esito gara sui quotidiani e sulla GURI per le procedure
di competenza della CUC e/o dei comuni aderenti;

- il contratto avrà per oggetto l’accordo quadro con un operatore economico per l’esecuzione
di tutto quanto occorrente al raggiungimento del fine di cui sopra, sarà stipulato tramite
corrispondenza secondo gli usi del commercio in modalità elettronica ai sensi dell’art. 32, c.
14, D.lgs. n. 50/2016;

- la scelta del contraente, avverrà ai sensi dell’art. 36, c. 2 d.lgs. n. 50/2016 tramite indagine
di mercato previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse da esperirsi sulla
piattaforma telematica START con l’applicazione del criterio del minor prezzo con le modalità
indicate nella lettera di invito;

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella predetta lettera d’invito;

6) di dare atto che gli impegni di spesa verranno assunte dagli enti aderenti ciascuno per la
quota di propria competenza a seguito dell’aggiudicazione e con appositi contratti attuativi;

7) di aver accertato preventivamente che il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza
con il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

10) di dare atto:
4/5



- che ai sensi dell’art. 3, della Legge n. 136/2010, il CIG sarà acquisito dai due comuni
aderenti all’atto dell’aggiudicazione della procedura;

- che contro il presente provvedimento l’interessato può presentare ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale Toscana entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dalla
presente determinazione ai sensi di legge;

- che il RUP della procedura di gara è la Dott.ssa Silvia Rafanelli, Funzionario responsabile UO
Gare del Comune di Montecatini Terme e della CUC, la quale è autorizzata alla sottoscrizione
dei documenti di gara e alla gestione della procedura su START per conto della CUC;

- che il Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Quarrata è la dott.ssa Danila
Bandaccari.

Data
24-09-2019

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

5/5


